


Edição 1.146 | Ano 10
30 de abril de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PRESTAÇÃODE CONTAS

PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ATOS DE PESSOAL
ATO DE LICENÇA PRÊMIO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TERMO
TERMO DE POSSE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: PERXSPAX-S1YGFQXX-KPASR1T3-QRGNNIET
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
                GABINETE DO PREFEITO
                 ENDEREÇO: PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                       E-MAIL: gabinete.cipo@gmail.com.br

PORTARIA Nº 014/2021

“Altera lotação de  Servidor Público

Municipal e dá outras providências”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ,  ESTADO  DA  BAHIA, no  uso  de  suas

atribuições legais, que lhe confere a legislação em vigor, e considerando a necessidade,

conveniência e o interesse público;

RESOLVE:

Art. 1º - A partir do dia 04/05/2021 o Servidor CELSO MOREIRA DO NASCIMENTO
- matricula  3375, passará a exercer suas atribuições  na Secretaria  Municipal  de Saúde,

ficando definida essa nova lotação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, Cipó – BA, 30 de abril de 2021. 

JOSE MARQUES DOS REIS
PREFEITO

Edição 1.146 | Ano 10
30 de abril de 2021

Página 3

PORTARIA

Certificação Digital: PERXSPAX-S1YGFQXX-KPASR1T3-QRGNNIET
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
                GABINETE DO PREFEITO
                 ENDEREÇO: PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                       E-MAIL: gabinete.cipo@gmail.com.br

PORTARIA Nº 015/2021

“Altera lotação de  Servidor Público

Municipal e dá outras providências”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ,  ESTADO  DA  BAHIA, no  uso  de  suas

atribuições legais, que lhe confere a legislação em vigor, e considerando a necessidade,

conveniência e o interesse público;

RESOLVE:

Art. 1º - A partir do dia 04/05/2021 a Servidora VALDINEIA ARMANDO DOS SANTOS

SANTANA - matricula 3330, passará a exercer suas atribuições na Secretaria Municipal de

Agricultura, Aquicultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável ficando definida

essa nova lotação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, Cipó – BA, 30 de abril de 2021. 

JOSE MARQUES DOS REIS
PREFEITO

Edição 1.146 | Ano 10
30 de abril de 2021

Página 4

Certificação Digital: PERXSPAX-S1YGFQXX-KPASR1T3-QRGNNIET
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GA           GABINETE DO PREFEITO
                           ENDEREÇO: PÇ JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                         E-MAIL: gabinete.cipo@gmail.com

PORTARIA Nº 016/2021

“Altera  Portaria  Nº  18//2017,  que

designa  servidores  públicos  municipais

para  exercerem  suas  funções  e

atribuições  na  CIRETRAN  /  RETRAN

Posto Avançado do município de Cipó-

BA e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições
legais, e em conformidade com a Lei Orgânica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 06/2019.

Art. 2º - Designar os funcionários públicos municipais, Sr. Walter Pereira de Souza
Neto, matricula Nº 38082 e a Srª Flávia Nascimento Santos de Souza, matrícula nº
3287,  para desempenharem suas atribuições na CIRETRAN /  RETRAN POSTO
AVANÇADO,  órgão  do  DETRAN-BA,  sediado  no  município  de  Cipó-BA,  onde
exercerão as seguintes funções.

I - Walter Pereira de Souza Neto – Coordenador Retran/Cipó-BA
II – Flávia Nascimento Santos de Souza - Digitadora
 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ficam revogadas
todas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - BA, 30 de abril de 2021.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

JOSE MARQUES DO REIS
Prefeito

Edição 1.146 | Ano 10
30 de abril de 2021

Página 5

Certificação Digital: PERXSPAX-S1YGFQXX-KPASR1T3-QRGNNIET
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
                GABINETE DO PREFEITO
                 ENDEREÇO: PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                       E-MAIL: gabinete.cipo@gmail.com.br

PORTARIA Nº 017/2021

“Altera lotação de  Servidor Público

Municipal e dá outras providências”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ,  ESTADO  DA  BAHIA, no  uso  de  suas

atribuições legais, que lhe confere a legislação em vigor, e considerando a necessidade,

conveniência e o interesse público;

RESOLVE:

Art. 1º - A partir do dia 04/05/2021 a Servidora CASSIA CILENE DE JESUS - matricula

217,  passará  a  exercer  suas  atribuições  na  Secretaria  Municipal  de  Agricultura,

Aquicultura,  Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável ficando definida essa nova

lotação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, Cipó – BA, 30 de abril de 2021. 

JOSE MARQUES DOS REIS
PREFEITO

Edição 1.146 | Ano 10
30 de abril de 2021

Página 6

Certificação Digital: PERXSPAX-S1YGFQXX-KPASR1T3-QRGNNIET
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GA           GABINETE DO PREFEITO
                           ENDEREÇO: PÇ JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                E-MAIL: gabinete.cipo@gmail.com

ATO DE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

O  Prefeito  de  Cipó,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e

considerando  as  informações  prestadas  pelo  Departamento  de  Recursos

Humanos, RESOLVE: conceder Licença Prêmio por Assiduidade de 04/05/2021

à 01/08/2021, a servidora Joselice Leal Marques de Souza, matrícula nº 3327,

ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de  Serviços  Gerais,  lotada  na  Secretaria

Municipal  de  Saúde,  referente  ao  período  aquisitivo  de  29/12/2009  à

28/12/2014.

Gabinete do Prefeito, em 30 de abril de 2021.

José Marques dos Reis
Prefeito

Edição 1.146 | Ano 10
30 de abril de 2021

Página 7

ATODE LICENÇA PRÊMIO

Certificação Digital: PERXSPAX-S1YGFQXX-KPASR1T3-QRGNNIET
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GA           GABINETE DO PREFEITO
                           ENDEREÇO: PÇ JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                           E-MAIL: gabinete.cipo@gmail.com

TERMO DE POSSE

Termo  de  Posse  dos  membros  do

Conselho  Municipal  de

Acompanhamento e Controle Social do

Fundo  de  Manutenção  e

Desenvolvimento da Educação Básica e

de  Valorização  dos  Profissionais  da

Educação - CACS-FUNDEB.

Aos vinte e sete (27) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às
14  horas  na  sede  da  Secretaria  de  Educação  do  Município  de  Cipó  foram
empossados os membros do  Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle
Social  do  Fundo  de  Manutenção  e  Desenvolvimento  da  Educação  Básica  e  de
Valorização  dos  Profissionais  da  Educação  -  CACS-FUNDEB,  criado  pela  Lei
Municipal número 269 de março de dois mil e vinte e um e composta pelos membros
efetivos e suplentes para o mandato até trinta e um de dezembro de dois mil e vinte
e dois.

Maria Aline Barbosa de Santana Souza

Titular - Representante do Poder Executivo

Ladson Cruz Santana 

Suplente - Representante do Poder Executivo

Ronald Freitas da Anunciação

Titular - Representante do Poder Executivo (da Secretaria Municipal de Educação)  

Jucilene Santos Macedo

Suplente  -  Representante  do  Poder  Executivo  (da  Secretaria  Municipal  de
Educação)  

Edição 1.146 | Ano 10
30 de abril de 2021

Página 8

TERMODE POSSE

Certificação Digital: PERXSPAX-S1YGFQXX-KPASR1T3-QRGNNIET
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GA           GABINETE DO PREFEITO
                           ENDEREÇO: PÇ JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                           E-MAIL: gabinete.cipo@gmail.com

Vandilton Santana da Silva

Titular - Representante dos professores da educação básica pública do Município

Adalberto Conceição da Cruz

Suplente - Representante dos professores da educação básica pública do Município

Patrícia Jéssica dos Santos

Titular - Representante dos diretores das escolas básicas públicas do Município

Elizangela Cosme de Souza Santos de Jesus  

Suplente - Representante dos diretores das escolas básicas públicas do Município

Robertha Santos Cardoso

Titular - Representante dos servidores técnico-administrativos das escolas básicas
públicas do Município

Anailton Alves da Gama

Suplente  -  Representante  dos  servidores  técnico-administrativos  das  escolas
básicas públicas do Município

Nívia Fonseca Reis Gama 

Titular - Representante dos pais/responsáveis de alunos da educação básica pública
do Município

Joseane Reis Gama

Suplente  -  Representante  dos  pais/responsáveis  de  alunos  da  educação  básica
pública do Município

Ozenir Fonseca Reis Pereira

Titular - Representante dos pais/responsáveis de alunos da educação básica pública
do Município

Sidinete Dantas Fonseca Reis

Suplente  -  Representante  dos  pais/responsáveis  de  alunos  da  educação  básica
pública do Município

Ciro Gualberto de Souza Neto 

Titular - Representante dos estudantes da educação básica pública do Município

Alberto Pereira da Silva

Edição 1.146 | Ano 10
30 de abril de 2021

Página 9

Certificação Digital: PERXSPAX-S1YGFQXX-KPASR1T3-QRGNNIET
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GA           GABINETE DO PREFEITO
                           ENDEREÇO: PÇ JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                           E-MAIL: gabinete.cipo@gmail.com

Suplente - Representante dos estudantes da educação básica pública do Município

Alessandra aparecida de Oliveira  

Titular - Representante dos estudantes da educação básica pública do Município

Alanda Luiza Gouveia Góes

Suplente - Representante dos estudantes da educação básica pública do Município

Antônio Santos da Conceição  

Titular - Representante do Conselho Municipal de Educação- CME

Maria Josete Santana de Miranda Souza

Suplente - Representante do Conselho Municipal de Educação- CME

Tamires Lis Santos Souza  

Titular - Representante do Conselho Tutelar

Anderson de Souza Andrade  

Suplente - Representante do Conselho Tutelar

Luiz Antônio Anunciação Oliveira

Titular - Representante da Organização da Sociedade Civil

Fernanda Cerqueira de Oliveira

Suplente - Representante da Organização da Sociedade Civil

Maria Crispina Conceição Santos e Santos  

Titular - Representante da Organização da Sociedade Civil

Lauricéia Maria Santos Aniz

Suplente - Representante da Organização da Sociedade Civil

E para constar, foi lavrado o presente termo de posse assinado pelo Excelentíssimo
Senhor José Marques dos Reis, Prefeito Municipal e pelos membros empossados.

                                                                                             Cipó, 27 de abril de 2021.

Jose Marques dos Reis
Prefeito Municipal 

Edição 1.146 | Ano 10
30 de abril de 2021

Página 10

Certificação Digital: PERXSPAX-S1YGFQXX-KPASR1T3-QRGNNIET
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo


	PRESTAÇÃO DE CONTAS
	PORTARIA

	ATOS DE PESSOAL
	ATO DE LICENÇA PRÊMIO 

	TERMO
	TERMO DE POSSE 


		2021-04-30T17:00:26-0300




